
   

25.10.2022 09:14:11 Z:\!ГОСВЕБ\2022\11\Redum2022-100\решение.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ШЕСТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  03.11.2022  № 100 

пгт Даровской  

Об утверждении Положения о возмещении расходов, связанных                            

с осуществлением депутатской деятельности, председателю Даровской 

районной Думы Даровского района Кировской области 

В соответствии со статьей 23 Устава муниципального образования Да-

ровской муниципальный район Кировской области Даровская районная Дума 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение о возмещении расходов, связанных с осу-

ществлением депутатской деятельности, председателю Даровской районной 

Думы Даровского района Кировской области согласно приложению. 

2. Контроль за выполнение решения возложить на постоянную депутат-

скую комиссию по мандатам, регламенту, депутатской этике, вопросам мест-

ного самоуправления, законности и правопорядку и постоянную депутатскую 

комиссию по бюджету, финансам, экономической, инвестиционной и аграр-

ной политике. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2022.  

Заместитель председателя  

Даровской районной Думы 

                                       С.Н. Колотов  

Глава Даровского муниципального  

района Кировской области  

                                           О.Ю. Елькин        
 

http://pandia.ru/text/category/munitcipalmznie_obrazovaniya/


 
 

25.10.2022 09:14:12 Z:\!ГОСВЕБ\2022\11\Redum2022-100\положение о компенсации председателю.docx 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

решением Даровской                  

районной Думы  

Даровского района 

Кировской области 

от 03.11.2022 № 100 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о возмещении расходов, связанных с осуществлением депутатской                   

деятельности, председателю Даровской районной Думы 

Даровского района Кировской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и размеры возмеще-

ния расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, пред-

седателю Даровской районной Думы Даровского района Кировской области 

(далее - председатель), осуществляющему свои полномочия на непостоянной 

основе. 

Под осуществлением депутатской деятельности подразумевается дея-

тельность председателя, предусмотренная Уставом муниципального образо-

вания Даровской муниципальный район Кировской области, регламентом Да-

ровской районной Думы и положением о статусе депутата, выборного долж-

ностного лица местного самоуправления. 

Возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской дея-

тельности, производится в форме выплаты денежных средств в порядке и 

размере, установленных настоящим Положением. 

1.2. Выплата денежных средств по возмещению расходов, связанных с 

осуществлением депутатской деятельности, производится ежемесячно путем 

перечисления денежных средств на банковский счет председателя, открытый 

в кредитной организации, на основании решения постоянной депутатской ко-

миссии по мандатам, регламенту, депутатской этике, вопросам местного са-



2 
 

25.10.2022 09:14:12 Z:\!ГОСВЕБ\2022\11\Redum2022-100\положение о компенсации председателю.docx 

моуправления, законности и правопорядку (далее – постоянная депутатская 

комиссия),  поданного заявления и приложенных к нему документов, под-

тверждающих понесенные председателем расходы. 

1.3. Председатель вправе полностью либо частично (на определенный 

период времени) отказаться от выплаты денежных средств по возмещению 

расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, для чего 

подает личное заявление в сектор по бухгалтерскому учету и отчетности ад-

министрации Даровского района (далее - сектор по бухгалтерскому учету и 

отчетности). 

1.4. Настоящее Положение не распространяется на правоотношения, 

связанные с оплатой командировочных расходов. 

 

2. Порядок возмещения расходов председателю 

2.1. Возмещению подлежат расходы председателя, связанные с осу-

ществлением депутатской деятельности, в том числе на: 

2.1.1. Услуги мобильной связи в размере 500 рублей в месяц. 

2.1.2. Приобретение специальной литературы по вопросам местного са-

моуправления. 

2.1.3. Канцелярские принадлежности. 

2.1.4. Почтовые расходы.  

2.1.5. Транспортные услуги (проезд на общественном транспорте, 

включая такси). 

2.1.6 Использование личного легкового автомобиля в размерах, уста-

новленных постановлением Правительства Российской Федерации от 

08.02.2002 № 92 «Об установлении норм расходов организаций на выплату 

компенсации за использование для служебных поездок личных легковых ав-

томобилей и мотоциклов, в пределах которых при определении налоговой ба-

зы по налогу на прибыль организаций такие расходы относятся к прочим рас-

ходам, связанным с производством и реализацией»: 

для легковых автомобилей с рабочим объемом двигателя до 2000 куб. 



3 
 

25.10.2022 09:14:12 Z:\!ГОСВЕБ\2022\11\Redum2022-100\положение о компенсации председателю.docx 

см включительно – 1200 рублей в месяц; 

для легковых автомобилей с рабочим объемом двигателя свыше 2000 

куб. см  - 1500 рублей в месяц. 

2.1.7. Осуществление юридически значимых действий в отношении Да-

ровской районной Думы.  

2.1.8. Расходы, связанные с проведением встреч с избирателями в окру-

гах, участием в мероприятиях, приобретением подарков, сувенирной и цве-

точной продукции в размере не более 3000 рублей в месяц. 

2.2. Максимальный размер возмещаемых средств, подлежащих выплате, 

устанавливается в размере 5000 рублей в месяц. 

2.3. Размер возмещаемых средств, подлежащих выплате председателю, 

не может превышать установленных лимитов бюджетных обязательств на 

очередной финансовый год по данной статье расходов. 

2.4. Для возмещения средств председателем до 10 числа месяца, следу-

ющего за отчетным, представляется в постоянную депутатскую комиссию  

заявление по форме согласно приложению к настоящему Положению о воз-

мещении понесенных им расходов с обоснованием их необходимости и ука-

занием целевого использования собственных средств. К заявлению прилага-

ются документы, подтверждающие указанные расходы: 

товарный чек; 

квитанция об оплате расходов на услуги почтовой связи с указанием 

адресата.  

документ об оплате услуг мобильной связи (квитанция, чек); 

билет на проезд в общественном транспорте; 

копия паспорта транспортного средства, находящегося в собственности 

председателя и используемого для осуществления депутатской деятельности, 

или копия доверенности при использовании легкового автомобиля по дове-

ренности собственника (либо копия страхового полиса обязательного страхо-

вания гражданской ответственности владельца транспортного средства);  



4 
 

25.10.2022 09:14:12 Z:\!ГОСВЕБ\2022\11\Redum2022-100\положение о компенсации председателю.docx 

кассовый чек или чек, сформированный в соответствии со статьей 14 

Федерального закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении эксперимента 

по установлению специального налогового режима «Налог на профессио-

нальный доход», подтверждающие оплату пользования легковым такси, со-

гласно подпункту «г» пункта 82 постановления Правительства Российской 

Федерации от 01.10.2020 № 1586 «Об утверждении Правил перевозок пасса-

жиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным элек-

трическим транспортом» и пункту 5 статьи 31 Федерального закона                        

от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского 

наземного электрического транспорта»; 

иные документы, подтверждающие расходы, предусмотренные под-

пунктом 2.1 пункта 2 настоящего Положения.   

2.5. Обоснованность произведенных председателем расходов проверя-

ется постоянной депутатской комиссией ежемесячно не позднее 20 числа ме-

сяца, следующего за отчетным. 

При оценке обоснованности произведенных расходов учитывается уча-

стие председателя в заседаниях Даровской районной Думы, постоянных де-

путатских комиссий, фракций, депутатских объединений, организация работы 

с избирателями. 

По результатам оценки обоснованности произведенных расходов по-

стоянная депутатская комиссия принимает решение о возмещении расходов, 

связанных с осуществлением депутатской деятельности, председателю, осу-

ществляющему свои полномочия на непостоянной основе, которое направля-

ется в сектор по бухгалтерскому учету и отчетности. 

2.6. Сектор по бухгалтерскому учету и отчетности возмещает расходы 

председателю в течение 5 дней со дня поступления решения постоянной де-

путатской комиссии о возмещении расходов председателю и приложенных к 

нему заявления и документов, подтверждающих понесенные председателем 

расходы. 



5 
 

25.10.2022 09:14:12 Z:\!ГОСВЕБ\2022\11\Redum2022-100\положение о компенсации председателю.docx 

2.7. Ответственность за достоверность представляемых финансовых до-

кументов возлагается на председателя. 

 

3. Источники возмещения расходов 

Финансирование выплат по возмещению расходов председателю, свя-

занных с осуществлением депутатской деятельности, осуществляется за счет 

средств районного бюджета, предусмотренных на обеспечение деятельности 

Даровской районной Думы на текущий финансовый год. 

 

________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

25.10.2022 09:14:12 Z:\!ГОСВЕБ\2022\11\Redum2022-100\положение о компенсации председателю.docx 

Приложение  

 

к Положению о возмещении  

расходов, связанных                          

с осуществлением депутатской 

деятельности, председателю     

Даровской районной Думы 

Даровского района Кировской 

области 

 

Форма 

 

 В постоянную депутатскую                  

комиссию по мандатам,                   

регламенту, депутатской                  

этике, вопросам местного              

самоуправления, законности            

и правопорядку  

 

председателя Даровской               

районной Думы Даровского                

района Кировской области 

__________________________ 
                       (Ф.И.О.) 

Заявление 

 

В соответствии с Положением о возмещении расходов, связанных с 

осуществлением депутатской деятельности, председателю Даровской район-

ной Думы Даровского района Кировской области и на основании прилагае-

мых авансового отчета и подтверждающих документов прошу произвести 

возмещение расходов за ____________________________________________, 
                                                (период) 

в сумме __________________________________________________________ 
         (цифрами и прописью) 

_________________________________________________________________. 

Обоснование произведенных расходов: 

__________________________________________________________________ 
(указываются расходы, понесенные председателем в отчетный период) 

Обоснование расходов на выплату компенсации за использование для слу-

жебных поездок личного легкового автомобиля марки ____________________ 

__________________________________________________________________: 

- перечень случаев использования личного транспорта в целях исполнения 

депутатских полномочий, даты, маршруты следования: 



7 
 

25.10.2022 09:14:12 Z:\!ГОСВЕБ\2022\11\Redum2022-100\положение о компенсации председателю.docx 

Дата выезда  Маршрут  

  

  

  

  

 

Приложения: ______________________________________________________ 
(прикладываются документы, подтверждающие понесенные                     

председателем расходы за отчетный период) 

_________________      ___________________________ 
          (подпись)                                    (расшифровка) 

_________________ 
              (дата) 

 

___________ 


	Z:\!ГОСВЕБ\2022\11\Redum2022-100\решение.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2022\11\Redum2022-100\положение о компенсации председателю.docx
	Приложение
	1. Общие положения
	2. Порядок возмещения расходов председателю
	3. Источники возмещения расходов
	Приложение


